
5NORMAS LEGALESSábado 8 de marzo de 2025
 
El Peruano / 

VISTOS, los Informes N°s. 0002 y 
0011-2025-MINCETUR/VMT/DGA/DCITAT-EVM de la 
Dirección de Centros de Innovación Tecnológica de 
Artesanía y Turismo de la Dirección General de Artesanía; 
los Memorándum N°s. 111 y 221-2025-MINCETUR/
VMT del Viceministerio de Turismo; el Informe N° 
0010-2025-MINCETUR/SG/OGPPD/OR de la Oficina de 
Racionalización; el Informe N° 0046-2025-MINCETUR/
SG/OGPPD/OPP de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto y el Memorándum N° 129-2025-MINCETUR/
SG/OGPPD de la Oficina General de Planificación, 
Presupuesto y Desarrollo del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; y ,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1228, se 
aprueba el Decreto Legislativo de Centros de Innovación 
Productiva y Transferencia Tecnológica, el cual tiene por 
finalidad regular la creación, implementación, desarrollo, 
funcionamiento y gestión de los Centros de Innovación 
Productiva y Transferencia Tecnológica - CITE;

Que, el artículo 15 del citado Decreto Legislativo 
establece que el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
- MINCETUR crea los CITE artesanales y turísticos, 
públicos o privados, con la finalidad de promover la 
innovación tecnológica y el desarrollo de las actividades 
artesanales y turísticas, en el ámbito de su competencia;

Que, la Disposición Complementaria Transitoria 
Única del Decreto Supremo N° 004-2016-PRODUCE, 
que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo 
de Centros de Innovación Productiva y Transferencia 
Tecnológica - CITE, dispone que el MINCETUR mediante 
Resolución Ministerial establecerá el procedimiento de 
creación, calificación, promoción, supervisión, gestión y 
extinción de los CITE Públicos y la calificación de los CITE 
Privados, en concordancia con la política y lineamientos 
que dicte el ente rector;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 
264-2019-MINCETUR, se aprueba la Directiva N° 
005-2019-MINCETUR/DM, “Directiva que Regula los 
Centros de Innovación Productiva y Transferencia 
Tecnológica - CITE Públicos y Privados a cargo del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR”, 
en cuya Disposición Complementaria Final Única se 
establece que la Dirección de Centros de Innovación 
Tecnológica de Artesanía y Turismo de la Dirección 
General de Artesanía podrá disponer acciones y proponer 
directivas o lineamientos complementarios que regulen 
aspectos relacionados a la formulación, elaboración, 
aprobación del Plan Anual de Actividades y el seguimiento 
y monitoreo de las metas señaladas en el mismo, así como 
del avance del Plan Estratégico, entre otros aspectos que 
coadyuven con el cumplimiento de la referida Directiva;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
454-2019-MINCETUR de fecha 30 de diciembre de 
2019, se aprueba la Directiva N° 008-2019-MINCETUR/
DM “Directiva para la elaboración y aprobación del Plan 
Estratégico, plan anual de actividades y el seguimiento, 
monitoreo y evaluación de los CITE Artesanales y 
Turísticos del MINCETUR”, modificada mediante 
Resolución Ministerial N° 090-2021-MINCETUR;

Que, conforme a lo sustentado en los documentos del 
Vistos, y con la finalidad de garantizar la sostenibilidad 
de los Centros de Innovación Productiva y Transferencia 
Tecnológica Artesanales y Turísticos, a través de 
la ejecución de sus Planes Estratégicos, los cuales 
contemplan el desarrollo de actividades en las cinco 
(5) modalidades de intervención en beneficio de los 
artesanos, alpaqueros y emprendedores turísticos, 
alineados al Plan Estratégico Nacional de Artesanía - 
PENDAR 2019 - 2029, aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 309-2019-MINCETUR, resulta necesaria la 
modificación de la Directiva N° 008-2019-MINCETUR/DM;

Que, la modificación propuesta contribuirá a que los 
CITE Privados se encuentren posibilitados a alcanzar su 
sostenibilidad, la cual se vio afectada entre otros factores 
por la crisis originada por la pandemia de la COVID-19 en 
los años 2020, 2021 y 2022 con la caída en la recaudación 
del impuesto de los juegos de casinos y máquinas 
tragamonedas, situación que generó una disminución 

considerable en el otorgamiento de subvenciones por 
parte del MINCETUR, lo cual impactó negativamente en 
la implementación de acciones para la generación de 
recursos propios y en el limitado acceso a nuevas fuentes 
de financiamiento, por lo que es necesario determinar, 
a través de los Planes Estratégicos, una adecuada 
programación de sus actividades que les permita generar 
acciones conducentes a su sostenibilidad;

Que, en ese sentido, corresponde aprobar la 
modificación de la Directiva N° 008-2019-MINCETUR/
DM, en los aspectos sustentados en los documentos del 
Vistos;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; la Ley N° 27790, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo; 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 
005-2002-MINCETUR; el Decreto Legislativo N° 1228, 
Decreto Legislativo de Centros de Innovación Productiva 
y Transferencia Tecnológica, y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 004-2016-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar la Directiva N° 008-2019- 
MINCETUR/DM “Directiva para la elaboración y 
aprobación del Plan Estratégico, plan anual de actividades 
y el seguimiento, monitoreo y evaluación de los CITE 
Artesanales y Turísticos del MINCETUR” en los extremos 
señalados en el Anexo 1, el cual forma parte integrante de 
la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Quedan vigentes los demás extremos 
de la Resolución Ministerial N° 454-2019-MINCETUR, 
modificada mediante Resolución Ministerial N° 
090-2021-MINCETUR, en lo que no se oponga a la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 3.- Disponer la publicación del texto 
consolidado de la Directiva N° 008-2019-MINCETUR/DM, 
incorporando la modificación aprobada por el artículo 1, 
en el Portal Web Institucional del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo (www.gob.pe/mincetur).

Artículo 4.- Encargar a la Dirección de Centros 
de Innovación Tecnológica de Artesanía y Turismo 
de la Dirección General de Artesanía la difusión, 
implementación y supervisión del cumplimiento de la 
Directiva y su modificación, materia de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 5.- Disponer que la presente Resolución 
Ministerial y su Anexo se publiquen en el Portal Web 
Institucional del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo (www.gob.pe/mincetur), en la misma fecha de 
su publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2378590-1

CULTURA

Dan por concluidas designaciones de 
miembros del Consejo Directivo del 
Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú - IRTP

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 008-2025-MC

Lima, 7 de marzo de 2025

CONSIDERANDO:

Que, el Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú – IRTP es un organismo público ejecutor, adscrito 
al Ministerio de Cultura mediante el Decreto Supremo 
Nº 061-2016-PCM, que tiene por finalidad ejecutar 



6 NORMAS LEGALES Sábado 8 de marzo de 2025
 
El Peruano /

actividades y acciones a nivel nacional de difusión de 
contenidos educativos, informativos, culturales y de 
esparcimiento, conforme con lo establecido en su Ley de 
creación, Decreto Legislativo Nº 829;

Que, mediante las Resoluciones Supremas Nº 010-
2023-MC, Nº 002-2024-MC, Nº 005-2024-MC y Nº 017-
2024-MC, se designa a los señores Félix Alberto Paz 
Quiroz, Luis Alberto Vásquez Vásquez, Carlos Jesús 
Vilela del Carpio, y Giofianni Diglio Peirano Torriani, 
respectivamente, como miembros del Consejo Directivo 
del Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - 
IRTP;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 001-2025-
MC, se aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones del Instituto Nacional de Radio 
y Televisión del Perú - IRTP, con un modelo organizacional 
acorde con sus necesidades, constituyéndose como 
órganos de la Alta Dirección a la Jefatura del Instituto 
Nacional de Radio y Televisión del Perú, y la Gerencia 
General;

Que, a través de la Quinta Disposición Complementaria 
Final del Decreto Supremo Nº 001-2025-MC, se establece 
que este entra en vigencia a partir del día siguiente de 
la publicación de la Resolución de Jefatura que aprueba 
la Sección Segunda del Reglamento de Organización y 
Funciones del Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú -IRTP;

Que, con fecha 31 de enero de 2025, se publica en 
el Diario Oficial El Peruano la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva Nº 000006-2025-IRTP-PE, que aprueba la 
Sección Segunda del Reglamento de Organización y 
Funciones del Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú - IRTP;

Que, conforme con ello, mediante el Oficio Nº 
000043-2025-IRTP-GG, la Gerencia General del Instituto 
Nacional de Radio y Televisión del Perú - IRTP señala que, 
teniendo en consideración su actual estructura orgánica, 
corresponde dar por concluidas las designaciones de los 
miembros del Consejo Directivo, con eficacia anticipada a 
la entrada en vigencia del Reglamento de Organización y 
Funciones del Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú - IRTP;

Que, en virtud de lo dispuesto en el numeral 17.1 del 
artículo 17 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, la autoridad 
tiene potestad para poder disponer en el mismo acto 
administrativo que este tenga eficacia anticipada a su 
emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, 
y siempre que no lesione derechos fundamentales o 
intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros 
y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse 
la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para 
su adopción;

Que, en consecuencia, resulta necesario dar por 
concluidas las designaciones efectuadas mediante las 
Resoluciones Supremas Nº 010-2023-MC, Nº 002-2024-
MC, Nº 005-2024-MC y Nº 017-2024-MC;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus 
modificatorias; el Decreto Legislativo Nº 829, que Crea el 
Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú – IRTP; 
y, su Reglamento de Organización y Funciones aprobado 
por Decreto Supremo Nº 001-2025-MC y la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva Nº 000006-2025-IRTP-PE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluidas, con eficacia 
anticipada al 1 de febrero de 2025, las designaciones 
de los señores FELIX ALBERTO PAZ QUIROZ, LUIS 
ALBERTO VASQUEZ VASQUEZ, CARLOS JESUS 
VILELA DEL CARPIO y GIOFIANNI DIGLIO PEIRANO 
TORRIANI como miembros del Consejo Directivo del 
Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú – IRTP, 
dándoseles las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Ministro de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2378596-5

Dejan sin efecto los efectos jurídicos 
de la Resolución Directoral N° 000047- 
2025-DGPA-VMPCIC/MC

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000075-2025-DGPA-VMPCIC/MC

San Borja, 3 de marzo del 2025

Vistos, el informe N° 000265-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC de fecha 22 de febrero de 2025 de la 
Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal y el 
Informe N° 000068-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de 
fecha 26 de febrero del 2025 de la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Mediante Resolución Directoral N° 000047-2025-DGPA-
VMPCIC/MC de fecha 28 de enero de 2025 se determina 
la Protección Provisional del sitio arqueológico “Huaca 
Lafora”, ubicado en el distrito de Pomalca, provincia de 
Chiclayo, departamento de Lambayeque, de acuerdo con 
las especificaciones del Plano Perimétrico con código 
PPROV-007-MC-DGPADSFL-2021 WGS84;

Que, la Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión 
Documentaria mediante Hoja de Envío N° 000133-
2025/OACGD-SG/MC informa que “El Peruano” ha 
observado la publicación de la Resolución Directoral N° 
000047-2025-DGPA-VMPCIC/MC al haberse detectado 
un error material en el Artículo Primero en dicha resolución, 
el cual dice “Determinan la protección provisional sitio 
arqueológico “Huaca Lafora”, debiendo ser “Protección 
provisional del sitio arqueológico “Huaca Lafora”. 
Asimismo, en la fecha, reporta el área administrativa de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble 
que la indicada Resolución se encontraba en tránsito de 
notificaciones a otras áreas del Ministerio de Cultura y 
otras entidades públicas, dificultando enmendar el error 
material desde su origen;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC se 
incorporó el Capítulo 13 al Reglamento de la Ley N° 28296 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, que 
introdujo el régimen de la determinación de la protección 
provisional de los bienes que se presumen integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación. Asimismo, mediante 
Resolución Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC 
de fecha 05 de julio del 2018, se aprobó la Directiva 
N° 003-2018-VMPCIC/MC denominada “Lineamientos 
técnicos y criterios generales para la determinación 
de la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación”.

Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 
000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02 de enero de 
2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de 
enero de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales delegó a la Dirección 
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, por el 
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la protección 
provisional de los bienes inmuebles prehispánicos que 
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la 
Nación;

Que, se procedió a emitir la Resolución Directoral N° 
000070-2025-DGPA- VMPCIC/MC de fecha 13 de febrero 
de 2025 en los mismos términos que la Resolución 
Directoral N° 000047-2025-DGPA-VMPCIC/MC; mientras 
que se desestimó la solicitud de publicación de la 
Resolución Directoral N° 000047-2025-DGPA-VMPCIC/
MC en el Diario Oficial El Peruano.


